
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
OGGETTO: nomina della Commissione di collaudo per il contratto per la gestione, manutenzione e 
supporto delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività. CIG 9290583F9D. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 

comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 

del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 

2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 

AGID DETERMINA DG n.  0000267 - 13-11-2023



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 

dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 

particolare l’art.10, co.2; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 adottato con determinazione n. 71 del 

27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 

2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione 

digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e 

per riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

PREMESSO che in data 10 maggio 2023 è stato siglato con il Raggruppamento formato da 

Fastweb S.p.A., in qualità di mandataria, e Sistemi Informativi S.r.l. in qualità di mandante, il contratto 

per l’affidamento della “Gestione, manutenzione e supporto delle infrastrutture condivise del 

Sistema Pubblico di Connettività”, avente ad oggetto i seguenti servizi: 

1. Servizio di certificazione (SPKI); 

2. Servizio di gestione del Repertorio Nazionale dei Dati Territoriali (RNDT); 

3. Servizio Indice dei domicili digitali delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi 

(IPA); 

4. Servizio Indice dei gestori PEC (IGPEC); 

5. Servizio di predisposizione e gestione dell’infrastruttura 

DATO ATTO che con nota prot. n. 6895 del 31/05/2023 I’RTI ha presentato il piano di lavoro per 

la predisposizione dell’infrastruttura in cui saranno ospitati i servizi oggetto del contratto e che, con 

note prot. n. 7275 del 12/06/2023, prot. n. 8365 del 03/07/2023 e prot. n. 12403 del 26/09/2023, 

sono stati apportati aggiornamenti al suddetto piano di lavoro e all’allegato cronoprogramma delle 

attività; 

DATO ATTO altresì che con nota prot. n. 13450 del 11/10/2023 l’RTI ha trasmesso la 

documentazione relativa al collaudo e che con successiva nota acquisita al prot. n. 13975 del 

20/10/2023 ha comunicato formalmente il “pronti al collaudo” per il 20/10/2023 come da previsioni 

del suddetto piano di lavoro; 

VISTO l’art. 226 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 il quale dispone che “Il decreto legi-

slativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023. A decorrere dalla data in cui il codice 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 

del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;” 

RILEVATO che il contratto di argomento era in corso alla data di entrata in vigore del decreto 

legislativo 36/2023 e che quindi continua a trovare applicazione il decreto legislativo 50/2016; 

VISTO l’art. 102 del decreto legislativo 50/2016 il quale prevede che i contratti di servizi e forni-

ture sono soggetti a verifica di conformità per certificare che l’oggetto del contratto in termini di 

prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed ese-

guito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali. 

VISTO in particolare il comma 6 del citato art. 102 il quale prevede che per effettuare le attività 

di collaudo sull’esecuzione dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti nominano una Commissione 

composta da uno a tre componenti tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni 

pubbliche; 

RITENUTO quindi di dover nominare la commissione di collaudo per il contratto per la gestione, 

manutenzione e supporto delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività. CIG 

9290583F9D con il compito di verificare la rispondenza dei servizi e delle infrastrutture condivise 

oggetto di fornitura alle specifiche tecniche indicate nel Capitolato Tecnico, composta dai seguenti 

dipendenti AgID in possesso dei requisiti professionali di competenza e di esperienza necessari 

all’incarico: 

1. Angelo La Venuta  

2. Giovanni Amato  

3. Roberta Di Bona  

 

DETERMINA 

- di nominare la commissione di collaudo per il contratto per la gestione, manutenzione e 

supporto delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività. CIG 

9290583F9D con il compito di verificare la rispondenza dei servizi e delle infrastrutture 

condivise oggetto di fornitura alle specifiche tecniche indicate nel Capitolato Tecnico, con i 

seguenti dipendenti AgID in possesso dei requisiti professionali di competenza e di 

esperienza necessari all’incarico: 

1. Angelo La Venuta  

2. Giovanni Amato  

3. Roberta Di Bona 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

- di stabilire che le attività della commissione di collaudo dovranno concludersi entro 
il prossimo 19/12/2023; 

- di dare atto che le attività affidate alla commissione non determinano nuovi o maggiori oneri 

a carico di AgID. 

- di stabilire che l’ Area qualificazione e accreditamento provvederà alla pubblicazione della 

presente determinazione su “Amministrazione Trasparente”, sezione "Provvedimenti" e 

"Bandi gare e contratti" al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza previsti 

dalla normativa vigente in materia. 

. 

 

Mario Nobile 

Il Dirigente l'Area qualificazione e accreditamento 
Enrica Massella 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale 
Sonia Evangelisti  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2023-11-09T15:56:05+0100
	SONIA EVANGELISTI


		2023-11-09T16:06:00+0100
	ENRICA MASSELLA DUCCI TERI


		2023-11-11T11:17:43+0100




